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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zdokumentovat vlastní zkušenost s prací

s hlasem, hlasovou a řečovou přípravou a pedagogikou těchto disciplín. Základním

východiskem pro práci se stal psychosomatický přístup tak, jak mi byl prezentován

na Katedře Autorské Tvorby a Pedagogiky, a především tak, jak jsem ho sama v

průběhu magisterského studia interpretovala.

Text si dává za cíl ukázat, jak důležitou roli hraje hlas v životě člověka, jak

moc může vypovídat o jeho osobnosti i aktuálním rozpoložení a jak dalece lze s

hlasem pracovat, přestože stále zůstává pro mnohé z nás tento jeho potenciál

skrytý. Uvědomění si tohoto potenciálu a objevení chuti ke zkoušení si a okoušení

svého hlasu jsou dva základní předpoklady vědomé práce s hlasem.

V rámci praktické části jsem se zabývala možnostmi pedagogiky této

psychosomatické disciplíny za hranicemi katedry, potažmo fakulty a školy. Mým

hlavním studijním zájmem se stal výzkum hlasové přípravy ve spolupráci

s různými skupinami, u kterých hlas hraje významnou roli – vojenskými veliteli,

vychovateli a pedagogy, a ochotnickými herci. Při vedení seminářů jsem si

ověřovala nejen funkčnost různých postupů a hlasových cvičení, ale prohlubovala

jsem i svou pedagogickou praxi, učila se naslouchání a zcitlivování vůči hlasům

ostatních a ověřovala si vlastní hlasové i rétorické možnosti a schopnosti.

Název práce, Hlas autority, odkazuje k autoritě přirozené, která je

autentická a vědomě autorská, a zejména pak k hlavnímu cíli celé práce představit

možnosti hlasové přípravy lidem, kteří zastávají důležité veřejné funkce. Každá

zdravá a vyspělá společnost potřebuje hlasy, které jsou slyšet, které v ní rezonují,

které ji uvádějí a udržují v pohybu, které mají moc přinést změnu. Tak se stává

výchova k hlasu výchovou k osobnosti.

ABSTRACT

This diploma thesis aims to document the author’s experience working with

voice, voice and speech preparation, and the pedagogy of these disciplines. The

basic starting point for it was the psychosomatic approach as presented at the

Department of Authorial Creation and Pedagogy, and the author’s interpretation

of it during her master’s studies.

The text aims to demonstrate how important the role of voice is in a person's

life, how much it can tell about her personality and her current mood, and how far

it is possible to work with one’s voice, even though much of this potential remains

hidden for many of us. Realizing this potential as well as discovering curiosity and

motivation for trying out and tasting (testing) one’s own voice are two main

assumptions for the deliberate work with voice.

The practical portion of this thesis deals with possibilities of pedagogy of this

psychosomatic discipline beyond the borders of the department, and consequently

the faculty and the academy. A focal aim has become the research of voice

preparation in cooperation with various groups of people to whom it plays a

significant role – military commanders, tutors and pedagogues, and amateur

actors. In leading the seminars, the author examined functionality of various

approaches and voice practices, deepened her pedagogical practice, learned to

listen to and sensitize her ear to other voices, and tested her own voice and its

rhetoric possibilities and capabilities.

The name of this thesis, The Voice of Authority, refers to the natural

authority, which is authentic and consciously authorial, and in particular to the

primary aim of this work, which is to present possibilities of voice work to people

who hold important public offices and functions. Every healthy and developed

society is in need of strong voices, which can be heard, which resonate with the

people, which set and maintain the society in motion, which have the power to

initiate change. Thus, the training for voice becomes the training for personality.
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1 ÚVOD: Práce s hlasem jako psychosomatická disciplína

Tato diplomová práce vznikala více než rok a je výsledkem mého zkoumání

hlasu jako takového, hlasu vlastního a jeho potenciálu a také konkrétních hlasů

okolních a možností práce s nimi, tedy pedagogiky hlasové přípravy.

Téma vzešlo z mého zájmu o hlas, který se v průběhu studia na Katedře

Autorské Tvorby a Pedagogiky DAMU prohluboval společně s objevováním

potenciálu, který v sobě práce s ním skrývá a zároveň z potřeby představit a

ozkoušet si platnost takového objevu i vně uzavřeného světa akademie.

Práce vychází z psychosomatického přístupu k hlasové a řečové přípravě

tak, jak jsem ho po tři roky poznávala na KATaP v individuálních hodinách i

skupinových seminářích s Ivanou Vostárkovou, Terezou Roglovou, Přemyslem

Rutem, a také Martinou Kafkovou, Michalem Čunderle a Markétou Potužákovou. I

teoreticky je ukotvená v publikacích ve větší či menší míře spojených s KATaP.

Odkazuje se především k Ivanu Vyskočilovi, zakladateli katedry a k osobnosti

provázané s psychosomatickým učením, k zakladatelce semináře Výchovy k hlasu

na katedře, Libuši Válkové, k pedagožce Evě Vyskočilové a k již zmíněným

Přemyslu Rutovi a jeho interpretaci zpěvu, zpěvnosti a múzičnosti a k Ivaně

Vostárkové a jejímu osobitému přístupu k hlasu a práci s ním.

Cílem této diplomové práce je shrnout, kam jsem v rámci tohoto přístupu

k práci s hlasem pod vedením výše zmíněných osob i mimo něj dospěla a jak se

mi podařilo přenést svou zkušenost na jiné, kterým by snad také mohla být

užitečná. Od začátku mě velmi zajímaly především přesahy a aplikace

psychosomatické hlasové výchovy, propojování zdánlivě neslučitelných světů, jako

je tomu například s divadlem a vojenstvím. Jedná se ve všech případech o světy,

do kterých patřím, o role, do kterých vstupuji, a tak je tento text vlastně nakonec

především o mně.

Tělo práce tvoří tři kapitoly o seminářích, které jsem vedla v průběhu roku

na různých místech s různými skupinami – vojáky, pedagogy a herci. Před prvním

seminářem jsem měla za sebou dva roky studia na katedře. Připravila jsem

koncepci a stanovila cíl semináře, vybrala vhodná cvičení, vyzkoušela je na sobě a

zkonzultovala. V rámci seminářů jsem se pokoušela nastínit teorii, tedy představit

účastníkům psychosomatická východiska, následně přivést jejich pozornost ke

zkušenostem s vlastním hlasem a nakonec je nechat prakticky si vyzkoušet a

reflektovat prožitky s hlasovými cvičeními. Sama jsem pak vyhodnocovala jejich
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zpětnou vazbu, a k tomu také vlastní pedagogiku a hlasový projev. S touto

zkušeností jsem plánovala semináře následující. Práce s každou skupinou byla

ovšem specifická, a vyžadovala tak vždy jiné uchopení a někdy i zcela nový přístup.

Název práce, Hlas autority, odkazuje hned k několika skutečnostem. Jednak

k charakteru rolí, které zástupci zkoumaných skupin ve společnosti hrají. Za druhé

k autorství, tedy neodmyslitelnosti hlasu od nás samotných, a nás samotných od

hlasu. Nakonec k potenciálu hlasu a řeči nejen sdělovat, ale také jednat ve světě,

a okolní svět měnit. Více o tomto později.

Ještě dříve než přikročím ke zkoumání jednotlivých skupin, se kterými jsem

pracovala, snažím se v úvodní kapitole formulovat, čím hlas je nebo alespoň čím

by být mohl, a co je s ním vůbec za problém, když přece většina z nás s ním každý

den zachází tak samozřejmě a často téměř bez povšimnutí.

1.1 Úvod do problematiky

Život člověka je neodmyslitelně spjat s hlasem. Hlas je bytostným projevem

člověka, projevem jeho osobnosti. Hlas není jen prostředkem nebo formou sdělení,

je sám sdělením. Co víc, může být sám jednáním.

„Hlas je hnutí, je pohyb, aktivita. A to směrem ven, do světa. Jestliže to je pohyb

vědomý, záměrný, utvářený, je hlas gesto a jednání.“1

Hlas je námi a my jsme svým hlasem. Má potenciál sdělovat nás bytostně,

ostatním a zároveň nám samotným, pokud mu to ovšem dovolíme.

Člověk se častěji než pouze hlasem vyjadřuje artikulovanou řečí a často si

od ní hlas ani nedokáže odmyslet.

„Řeč je […] bytostným, psychosomatickým výrazem člověka, jako štěkot pro psa

a bučení pro krávu.“

Přemysl Rut tím poukazuje na skutečnost, že člověk nepoužívá řeč čistě jen

k předání zprávy o stavu věcí, ale že tak často činí právě z přirozené potřeby

vyjadřovat řečí sám sebe.

„V takovém pojetí řeči se kromě slovníkového smyslu sdělení uplatní ještě jeho


[…]


to pohyb, nebo při delších větách co dvě slabiky, to pohyb, případně co slovo, to

pohyb. Důležité je nevypustit energii, sdělovat dopředu a až do konce věty, do

tečky.

Podobného účinku se dá dojít i pomocí kráčení dvou prstů po stole, nebo představy

čištění špinavé prádelní šňůry mokrým hadrem.

Důležité je nechat se pohybem vést a hlasem tento pohyb následovat až do

samého konce. Pohyb / gesto vždy předchází hlasu.
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CVIČENÍ 15

Co podporuje: Nalezení přirozeného tónu pro běžnou mluvu.

Zapojte hlas a zkuste s ním klesnout, co nejníže je to pro vás možné tak, abyste

stále vydávali souvislý tón. Od tohoto tónu nalezněte tón o jednu oktávu vyšší

(pomocí sluchu nebo například piana). Tento tón a jeho okolí by měly být přirozené

pro vaši běžnou klidnou promluvu. Cílem není mluvit monotónně, ale zjistit

například to, že posazujete hlas pro vás příliš vysoko.
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CVIČENÍ 16

Co podporuje: Správnou distribuci dechu. Uvědomování si přirozené fonace.

Prohlubování práce s představou.

Představte si, že jste malé dítě, které poprvé vidí všechny věci ve svém okolí a

s upřímným zájmem o ně je objevuje. Choďte po prostoru a ukazujte si na věci a

připojujte úžas nad jejich krásou „Jé!“ „Tééda!“ „No heeleee!“ „Aaa!“ a jinak.

Sledujte, jak dýcháte a jak dech distribuujete. Sledujte své tělové napětí a fonaci.

CVIČENÍ 17

Co podporuje: Přirozenou zpěvnost, distribuci dechu, intonaci a frázování,

melodičnost projevu. Podpora při práci s textem.

Místo mluveného projevu si text, se kterým pracujete, zazpívejte. Řekněte si text

nejdříve, pak ho přezpívejte a následně text řekněte znovu. Sledujte rozdíly.

CVIČENÍ 18

Co podporuje: Sdělnost.

Text písně, kterou zpíváte, řekněte jako zprávu, kterou někomu sdělujete. Je

možné hrát si i s konkrétní situací. To samé lze učinit s obtížným textem – upravte

si slovosled, řekněte obsah textu vlastními slovy. Představte si, jak byste ho sami

v nějaké situaci někomu sdělovali.

CVIČENÍ 19

Co podporuje: Správné tělové napětí, správný nádech, intenzitu sdělení,

dostatečnou artikulaci.

Představte si, že jste na rušném tržišti a prodáváte občerstvení. Občerstvení

musíte prodat, a tak se snažíte svým vyvoláváním přilákat co nejvíce zákazníků.

Volejte „Horké párky! Horké párky!“ a lákejte tím zákazníky. Představa by měla

být co nejkonkrétnější a vaše snaha co nejupřímnější. Zohledněte ruch a velký

prostor. Volání i představu můžete obměňovat: „Večerní Praha!“ „Studené pivo!“

„Čerstvé kobližky!“ „Páteční speciál!“ „Křupavé houstičky, mastné pirožky, masový
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nákyp!“. Upravovat lze i podle hlásek, které si chcete ověřovat: „Syrový sysel!“

nebo „Gogolův gong!“.

CVIČENÍ 20

Co podporuje: Aktivaci jazyka a svalů potřebných k důsledné artikulaci.

Stoupněte si před zrcadlo a vyceňte zuby. Otevřete ústa a jazykem se snažte

olíznout všechny zuby, důkladně jeden po druhém – nejdříve na horní čelisti a pak

na dolní čelisti zepředu, poté na horní čelisti a následně na dolní čelisti zezadu.

Přitom ovšem tak, aby zuby obou čelistí byly stále vidět! Se stejnou podmínkou si

vyzkoušejte i dotknout se špičkou jazyka špičky nosu, tváří, a brady.
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PŘÍLOHA 2 – OTÁZKY UŽITÉ V SEMINÁŘI PRO VOJENSKÉ VELITELE

Poznámka: Dotazníky nebyly rozdány v tištěné podobě, jednotlivé otázky byly

čteny.

1. V jakém oboru pracujete? Je vaše práce ve větší míře spojená s hlasovým

projevem?

2. Máte zkušenost s hlasovým projevem na veřejnosti? Jaké pocity z toho

máte?

3. Stalo se vám někdy, že jste „ztratili“ hlas? Kdy?

4. Používáte na cvičení hlas více či méně než v normálu? Cítíte někdy po cvičení

AZ hlasovou únavu?

5. Zkuste si představit konkrétní situaci, kdy byste potřebovali, aby vám

neselhal hlas. Rozepište.
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PŘÍLOHA 3 – ZNĚNÍ DOTAZNÍKŮ UŽITÝCH V SEMINÁŘÍCH PRO

PEDAGOGY A VYCHOVATELE

SEMINÁŘ: HLASOVÁ PŘÍPRAVA

Reflexe – Promyslete si odpovědi na následující otázky. Dejte si dostatek

času. Dotazník má sloužit především vám. Neexistují špatné nebo správné

odpovědi.

Na jaké pozici pracujete?

Řekli byste, že je otázka hlasového projevu důležitá pro vaše zaměstnání?

Máte jiné zkušenosti s hlasovým projevem na veřejnosti?

Reflektujete někdy svůj hlasový projev v práci (nebo i jinde)? Čeho si všímáte?

Stalo se vám někdy, že jste přišli o hlas? Kdy?

Cítíte někdy hlasovou únavu?

Zkuste si představit konkrétní situaci, kdy byste potřebovali, aby vám neselhal

hlas. Rozepište.

Všímáte si někdy toho, jak lidé kolem vás používají hlas? Čeho? Máte například

oblíbené / neoblíbené hlasy (mezi známými osobnostmi nebo ve svém okolí)?