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Posudek vedoucího diplomové práce Markéty Štauberové

Hlas autority: aplikace psychosomatického přístupu v seminářích hlasové přípravy specifických

skupin

Markéta Štauberová odevzdala velmi solidní diplomovou práci, v níž se zabývá tím, co je jí poslední

dobou blízké a čím žije: totiž prozkoumává možnosti, jak učit hlasu takové vzorky skupin, jakými jsou

vojáci v záloze, ochotníci a pedagogové. Markéta má blízko jak ke hlasu, tak k učení, tak ke všem třem

tématům, jejichž nositeli jsou příslušníci zmíněných skupin.

Prvních cca třicet stránek věnuje diplomantka psychosomatice práce s hlasem. Přehledně a

srozumitelně vysvětluje praktické i ideové zázemí výchovy k hlasu na katedře, a jak tomu sama

rozumí. V oborové literatuře se pohybuje s lehkostí, hlavními autoritami jsou jí Ivan Vyskočil, Přemysl

Rut, Libuše Válková a Ivana Vostárková. Sama je s to přispět konkrétními příklady z praxe (blonďatá

Faeřanka u piana, faerští námořníci s kytarou a rybí polévkou na plachetnici, finská výuka hudby,

lingvistické či pedagogické podoteky apod.).

V dalších kapitolách nás důkladně zasvěcuje do svých seminářů s oněmi specifickými skupinami,

přičemž se dozvíme, co a jak si Markéta připravila předem, jaká byla realita a jak ona i účastníci

seminář vyhodnocovali. Zprávy z těchto experimentů jsou poctivé a otevřené, nezastírají ani

rozpačitější momenty. Pozoruhodné jsou její postřehy a poznatky z vojenského prostředí, které –

troufám si říci – není pro katedru z hlediska psychosomatiky právě tím typickým a známým. Mám tím

na mysli promluvu velitele před nastoupenými vojáky, střelecký výcvik a simulaci bojové činnosti, kdy

je hlas dominantním komunikačním nástrojem. Zajímavá jsou rovněž diplomantčina srovnání

pořadové přípravy v USA a u nás, doložená četnými internetovými video-odkazy, anebo její rozbory

velitelského hlasu a povelu.

Pokud jde o amatérské divadelníky anebo mladé pedagogy je našinec samosebou blíže domovskému

pocitu, věci zpřítomňované diplomantkou mu připadají prostě známější. Ať už jde o to, přivést

snaživé ochotníky k tomu, aby (tak moc) nehráli, či o obligatorní kritiku současného stavu českého

školství (jakkoli její potkání s alternativními cestami jistou naději vzbuzují).

Zdá se, že Markéta Štauberová směřuje ke svým tématům a skrze ně ke svému sebepojmenování

jaksi přirozeně a cíleně. Od lingvistiky a pedagogiky přes službu vlasti k autorskému herectví. Jedná se

ve všech případech o světy, do kterých patřím, o role, do kterých vstupuji, a tak je tento text vlastně

nakonec především o mně. (s. 12) Markéta je ve fázi, kdy se jí tyto zdánlivě mimoběžné směry

protínají a spojují. Markéta si tuto synergii již nějaký čas uvědomuje a aktivně pracuje na jejím dalším

prohloubení. Jednak ji čekají další studia, jednak připravujeme mezi ní a katedrou další spolupráci.

Markéta také potvrzuje tendenci, která se dle mého odhadu na katedře projevuje poněkud silněji (či

vědoměji či připraveněji) nežli dříve: studenti nestudují jenom u nás, ale předtím, souběžně anebo

potom i na jiných univerzitách a nějakým způsobem je to mimo jiné přivádí k vlastní, často

experimentální pedagogice. Byl bych rád, kdyby tato tendence nadále pokračovala, ne-li vzrůstala, a

kdyby tito naši absolventi zůstávali s námi v kontaktu, ať už v rámci doktorandského studia, či mimo

ně. Nejen proto, abychom o sobě věděli, ale aby to mohlo být ku prospěchu a snad i úspěchu obou

stran.

Hlas autority Markéty Štauberové jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji vysoce pozitivní

ohodnocení.

Jako doplňující otázku k obhajobě nabízím tuto: V čem diplomantka vidí limity, popř. dokonce rizika,

psychosomatické výchovy (nejen) k hlasu, jak se praktikuje na KATaP. V čem je, anebo není,

přenositelné jinam.
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